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COMERCIO DE LOS 

ALIMENTOS 

Marco normativo sanitario 
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Dinámica Alimentaria Mundial

3



Convención Internacional de Protección Fitosanitaria –
www.ippc.int

http://www.ippc.int/


https://www.ippc.int/static/media/files/pub
lication/es/2019/05/ISPM_15_2018_Es_Pos
tCPM-13_LRGRev_2019-05-27.pdf
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https://www.ippc.int/static/media/files/publication/es/2019/05/ISPM_15_2018_Es_PostCPM-13_LRGRev_2019-05-27.pdf


Sanidad Animal

Organización Mundial de la Sanidad Animal (OIE) www.oie.int

• Elabora manuales sobre enfermedades de los animales,

• Manuales de diagnóstico, Equipos de laboratorio,

• Vacunación

• Vigilancia Epidemiológica

• Control y erradicación de enfermedades de los animales,

• Procedimientos de desinfección y certificación

• Reconocimiento oficial para zonas y países libres de enfermedades.

• Sede en París, Francia.

ESTÁNDARES INTERNACIONALES

Organismos Internacionales de Normalización
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http://www.oie.int/
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ESTÁNDARES INTERNACIONALES
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AUTORIDADES 
COMPETENTES



CONDICIONES DE ACCESO

Comisión Multisectorial Permanente - COMPIAL

MARCO NORMATIVO NACIONAL

MINISTERIO DE 
AGRICULTURA

SENASA

MINISTERIO DE LA 
PRODUCCIÓN

SANIPES

MINISTERIO DE 
SALUD
DIGESA



DELIMITACION DE COMPETENCIAS – ACTA 31 COMPIAL

https://www.senasa.gob.pe/senasa/descargasarc
hivos/2014/12/Acta-31-COMPIAL-Competencias-

alimentos.pdf

https://www.senasa.gob.pe/senasa/descargasarchivos/2014/12/Acta-31-COMPIAL-Competencias-alimentos.pdf


SENASA/DIGESA/SANIPES

Reconocimiento formal por las autoridades competentes

de Inocuidad y Seguridad Alimentaria

Autoridades legítimas desde un punto de vista jurídico

Inspecciones y controles fiables a lo largo de toda la cadena de producción

Empresas 
peruanas

SENASA/DIGESA/SANIPES
Autoridades 
Competentes



SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD PESQUERA – SANIPES –
www.sanipes.gob.pe

http://www.sanipes.gob.pe/


PROCEDIMIENTO PARA LA CERTIFICACION OFICIAL SANITARIA 
www.vuce.gob.pe

http://www.vuce.gob.pe/


Informe de Ensayo
•Informe de análisis emitido por un laboratorio autorizado por el SANIPES previa acreditación del 
INACAL (antes INDECOPI), relativo a las muestras seleccionadas y tomadas del respectivo lote de 
embarque.

•Cumplimiento del procedimiento vigente.



https://www.sanipes.gob.pe/web/index.php/es/sanipes-a-tu-
servicio/habilitaciones-sanitarias/comercio-exterior

https://www.sanipes.gob.pe/web/index.php/es/sanipes-a-tu-servicio/habilitaciones-sanitarias/comercio-exterior


DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD AMBIENTAL – DIGESA

http://www.digesa.sld.pe/

http://www.digesa.sld.pe/


DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD AMBIENTAL – DIGESA

http://www.digesa.sld.pe/ - www.vuce.gob.pe

http://www.digesa.sld.pe/
http://www.vuce.gob.pe/


CERTIFICADO SANITARIO OFICIAL DE EXPORTACIÓN

Documento oficial 
donde se garantiza 
por escrito que un 

determinado lote de 
un alimento a 

exportar es apto 
para consumo 

humano y cumple 
con determinados 

requisitos sanitarios. 
Emitido a solicitud 

de parte.



SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD AGRARIA – SENASA –
www.senasa.gob.pe

http://www.sanipes.gob.pe/


SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD 
AGRARIA

https://servicios.senasa.gob.pe/consultaRequisitos/consultarRequisitos.action

https://www.senasa.gob.pe/senasa/descargasarchivos/2015/07/Requis
itos-Autorizaci%C3%B3n-Sanitaria.pdf

https://servicios.senasa.gob.pe/SIGIAWeb/ino_establecimientosproceso.html

https://servicios.senasa.gob.pe/consultaRequisitos/consultarRequisitos.action
https://www.senasa.gob.pe/senasa/descargasarchivos/2015/07/Requisitos-Autorizaci%C3%B3n-Sanitaria.pdf
https://servicios.senasa.gob.pe/SIGIAWeb/ino_establecimientosproceso.html


LA CERTIFICACION FITOSANITARIA EN EL CI

Es el conjunto de procesos que conducen a la emisión del Certificado Fitosanitario

(CF) para la exportación, expedido por el SENASA como ONPF, para dar fe que el

producto cumple con los requisitos fitosanitarios que establece el país importador en

su regulación. Estos requisitos pueden ser:

- Certificación del Lugar de producción.

- Certificación de plantas empacadoras.

- Tratamiento cuarentenario (hidrotérmico, frío, etc).

- Inspección fitosanitaria del envío.

- Emisión del CF.

El CF, esta dirigido exclusivamente a la ONPF del país importador y es emitido

conforme a directrices de la NIMF 12:

- Descripción del envío.

- Declaración Adicional.

- Tratamiento de desinfestación/desinfección.



SENASA en cumplimiento a las recomendaciones de la OIE y al Acuerdo

sobre la Aplicación de MSF de la OMC, como Autoridad Nacional en

Sanidad Agraria certifica las condiciones sanitarias de las mercancías

pecuarias que se exportan.

Los CZE se emiten en la Oficina del SENASA del terminal aéreo, portuario

o en las DE del SENASA, previo cumplimiento de los requisitos

sanitarios de los países importadores, así como de los protocolos que el

Perú suscribe para poder exportar nuestras mercancías pecuarias y a las

normas sanitarias que la Institución establezca.

CERTIFICACIÓN ZOOSANITARIA DE EXPORTACIÓN



TIPOS DE PALLETS : MADERA – FIBRA DE MADERA –
COMBINADAS CON MADERA

Productos de madera: Tableros celulares, aglomerados y contrachapados. representa
entre el 90% y 95% del mercado de pallets. Actualmente, la normativa internacional
(NIMF 15) obliga a tratar la madera que se destina a la exportación.

https://www.fao.org/3/mb160s/mb160s.pdf

https://www.fao.org/3/mb160s/mb160s.pdf


https://www.gob.pe/institucion/senasa/informes-publicaciones/2449087-
plantas-de-tratamiento-registradas-y-autorizadas

https://www.gob.pe/institucion/senasa/informes-publicaciones/2449087-plantas-de-tratamiento-registradas-y-autorizadas
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LOS PROCESOS EN LAS 
INDUSTRIAS PARA LA 

EXPORTACIÓN DE ALIMENTOS Y 
OTROS PRODUCTOS



ENTRADA EN LOS MERCADOS INTERNACIONALES: EXPORTACIÓN

CEUPE | Centro Europeo de Postgrado y Empresa - https://www.ceupe.com/blog/entrada-mercados-internacionales-exportacion.html

https://www.ceupe.com/blog/entrada-mercados-internacionales-exportacion.html


RECHAZOS DE EXPORTACIONES PERUANAS A LOS EEUU
Causa del Rechazo

No Process 6 3 14 1 1 2 7 1 35

No FCE 1 14 2 17

No English 8 3 1 12

Nut. labeling 1 5 1 7

List of ingredient 1 3 4

Color labelling 1 1

Trans fat 1 1

Unsafe color 2 2

Filthy (suciedad) 1 1 2 3 1 3 11

Pesticides 1 1 1 2 1 1 7

Salmonella 2 1 3

Histamine 1 1

Poisonus /venenoso 1 1

Listeria 1 1

Sistema de Reporte de Rechazos a través del 

Sistema OASIS (*) de la FDA

(*) Operational and Administrative System for Import Support



- Sistema de alerta rápida para alimentos y piensos -

•Utilizado desde 1979, obtuvo una base legal en 1983

•La base legal actual es el Reglamento (EC) 178/2002,

cuando se estableció la EFSA

https://ec.europa.eu/food/safety/rasff-food-and-feed-safety-

alerts/rasff-portal_en

RASFF

28

https://ec.europa.eu/food/safety/rasff-food-and-feed-safety-alerts/rasff-portal_en


RASFF

29
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CONTROL POR PROCESOS EN 
LAS INDUSTRIAS DE 

EXPORTACIÓN DE ALIMENTOS



REQUISITOS DE CUMPLIMIENTO

Contar con un Sistema 
Preventivo de Inocuidad 

Alimentaria

FUENTE: Alianza de Controles Preventivos para la 
Inocuidad Alimentaria (FSPCA)



8. Ley FSMA: Normativa de Controles Preventivos para 
alimentos de consumo humano 

Esta Norma Final trajo consigo la modificación del 21 CFR sección 110 por
la 117, donde se indica que los procesadores, empacadores y manejadores
de alimentos de Estados Unidos y quienes exporten sus productos hacia
este país, deberán llevar a cabo un Análisis de Peligros y Controles
Preventivos Basado en Riesgo (Hazard Analysis and Risk-Based
Preventive Controls). Lo anterior es un nuevo enfoque del HACCP (Hazard
Analysis and Critical Control Points) conocido ampliamente. Haciendo una
comparación resultan enfoques similares, pero existen algunas diferencias
entre ambos que conviene resaltar. Algunas diferencias:

La Norma Final no hacen referencia a los 05 pasos previos de HACCP como:
Formar un equipo HACCP, hacer una descripción de producto, definir la
intención de uso, elaborar un diagrama de flujo y verificarlo en sitio. Sin
embargo, sí establece que el análisis se hace según el tipo de alimento y
que este Plan lo debe realizar un “Individuo Calificado en Controles
Preventivos”, por sus siglas en inglés PCQI (Preventive Control Qualified
Individual).

REQUISITOS TÉCNICOS NO 
ARANCELARIOS

32



Ley FSMA - EEUU

Exenciones y Requisitos Modificados para Controles Preventivos :

• Instalaciones Calificadas (empresas muy pequeñas) 

• Alimentos sujetos al reglamento de alimentos enlatados de baja acidez (peligro 
microbiológico solamente) 

• Alimentos sujetos a HACCP (pescados, mariscos y jugos) 

• Suplementos alimenticios 

• Bebidas alcohólicas 

No aplica a Controles Preventivos porque a ellos se aplica HACCP
https://www.accessdata.fda.gov/scripts/cdrh/cfdocs/cfcfr/CFRSearch.cfm?fr=117.5

https://www.accessdata.fda.gov/scripts/cdrh/cfdocs/cfcfr/CFRSearch.cfm?fr=117.5


Tipos de controles a monitorear:

• Las empresas son responsables de
producir alimentos inocuos y aptos para el
consumo humano, controlando los
peligros que se encuentran en la cadena
alimentaria, así como todas las fases de
las operacionales frente a la inocuidad de
los alimentos, mediante procedimientos
eficaces.

• Tiempo y temperatura – Naturaleza,
tratamiento y método de elaboración

• Procesos específicos – De acuerdo a la
elaboración y tratamiento característico

• Peligros de contaminación en los
alimentos – Sistemas de prevención –
Ejemplo Regla IA (Food defense – 21 CFR
121)

• Requisitos relativos a las materias primas
– Contar con proveedores aprobados y
monitoreados

 

 

 



FOOD DEFENSE
https://www.fda.gov/food/food-defense-tools-educational-materials/food-
defense-plan-builder

https://www.fda.gov/food/food-defense-tools-educational-materials/food-defense-plan-builder
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CASOS SOBRE LA APLICACIÓN 
DEL CONTROL POR PROCESOS 

EN LAS INDUSTRIAS DE 
EXPORTACIÓN DE ALIMENTOS



CONTROLES POR PROCESOS EN LAS INDUSTRIAS PARA LA 
EXPORTACIÓN DE ALIMENTOS

CONTROL CRTITERIOS DE EVALUACIÓN

Realizar procedimientos de 
verificación y registro de la calidad 
de las materias primas, evaluación 
de proveedores,  los alimentos con 

tratamientos de conservación y 
productos terminados de acuerdo a 

los protocolos establecidos.

Diagnosticar la calidad de los diferentes tipos de alimentos, de acuerdo 
a la normativa vigente .

Registrar los parámetros obtenidos en planillas o formatos establecidos 
en el protocolo de control de calidad. 

Aplicar las Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) en el control y 
registro de los parámetros de calidad del proceso productivo, para 

asegurar la calidad del producto. 
Controlar organoléptica y microbiológicamente la calidad de los 
alimentos de acuerdo a sus características, según los parámetros 

establecidos  en las regulaciones



CONTROLES POR PROCESOS EN LAS INDUSTRIAS PARA LA 
EXPORTACIÓN DE ALIMENTOS

CONTROL CRTITERIOS DE EVALUACIÓN

Calidad nutricional e inocuidad de 
los productos terminados, de 

acuerdo a los estándares 
establecidos para cada tipo de 

alimento. 

Aplicar factores de conversión para calcular el aporte calórico por cada 
tipo de nutriente, a un producto determinado .

Determinar según la función metabólica principal (energía inmediata, 
estructural, reserva energética) que cumple en el organismo humano. 

Clasifica un producto alimenticio según la normativa.
Clasificar los aditivos alimentarios de acuerdo a su uso y utiliza solo 

aquellos autorizados por las BPM, indicando cuáles deben ser 
destacados en la etiqueta de un producto.

Monitoreo, Vigilancia y Verificación 
de toda la cadena de proceso 

alimentario incluyendo hasta la 
expedición (Auditorías internas –

externas)

Monitoreo: Control (Mirada sobre lo que se hace) a través de 
PROCEDIMIENTOS e INSTRUCTIVOS

Vigilancia: Supervisión  - Confirmar lo que se hace
Verificación:  Confirmar resultados del monitoreo y vigilancia, con el 

objeto de sopesar si es necesario hacer un cambio de especificaciones, 
de proveedores o se puede continuar trabajando del mismo modo
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INOCUIDAD / HACCP / 
TRAZABILIDAD / CONTROLES 

SANITARIOS, PARA LA 
EXPORTACIÓN DE ALIMENTOS



Aspectos legales - Inocuidad y HACCP 

• La inocuidad sí es requerida por ley

• DL 1062: 2008 – Ley de Inocuidad de Alimentos, DS007-1998 – SA, DS 040 – 2001- PE, R.M.

N° 449-2006/MINSA: Norma Sanitaria para la aplicación del Sistema HACCP

• Un sistema basado en principios HACCP es obligatorio para la industria de alimentos a nivel

nacional como internacional

• Estos sistemas de inocuidad son controlados por los gobiernos (Validación del plan HACCP) y

de manera voluntaria por organismos de tercera parte (certificación).

• Para países terceros la inocuidad alimentaria es exigida por los compradores/importadores.

• Para productos de origen animal las autoridades exigen sistemas de control de inocuidad

(HACCP), asociados con normas tipo FAMI – QS.





Sistema de gestión 

(BRC, IFS, SQF 
2000)

HACCP

Pre requisitos

(BPA, BPM, BPH, POES)



CONDICIÓN DE SEGURIDAD ALIMENTARIA  
“DE LA GRANJA A LA MESA” - TRAZABILIDAD



Trazabilidad: Conjunto de acciones, medidas y procedimientos técnicos que permite 
identificar y registrar cada producto desde su nacimiento hasta el final de la cadena de 

comercialización.

Casos de éxito 
Perú en 

Trazabilidad

http://gs1pe.org/c
ontent/casos-de-
exito-trazabilidad

http://gs1pe.org/content/casos-de-exito-trazabilidad


Marcado o Etiquetado
Las mercancías deben estar debidamente marcadas a fin de
identificarlas sin equívoco, para que quienes las manejen durante el
transporte, no tengan dudas en cuanto al lugar de destino y el modo
como manipularlas.

Las marcas deben estar en el idioma del país de destino.

El código de barras se ha convertido en un elemento
indispensable en los envases de alimentos y de
bienes de consumo.

Se utilizan varios códigos de barras en el mundo:
 El Código Universal de Producto (UPC).
 Sistema Europeo de Numeración de Artículos

(EAN).

TRAZABILIDAD SIGNIFICADO

LP Lote de producción

1 Referente a primer lote

L01 Ciudad de fabricación Lima (01),

1211 Fecha de elaboración

B01 Código de proveedor de Insumo

A01 Código de proveedor de Maquilado

TRAZABILIDAD / RASTREABILIDAD



SISTEMA TRACES - UE

https://ec.europa.eu/food/animals/traces_en
https://webgate.ec.europa.eu/sanco/traces/

https://ec.europa.eu/food/animals/traces_en
https://webgate.ec.europa.eu/sanco/traces/


CONTROLES SANITARIOS PARA LA EXPORTACIÓN DE ALIMENTOS

 Requisitos microbiológicos: R.M. Nº 591-2008/MINSA “Criterios Microbiológicos
de Calidad Sanitaria e Inocuidad.

 R.M. N° 449-2006/MINSA: Norma Sanitaria para la aplicación del Sistema HACCP
 Requisitos sensoriales, físico – químicos (metales pesados, contaminantes 

(plaguicidas, medicamentos veterinarios, dioxinas, furanos) y alérgenos.
 Control de envases
 Rotulado y declaraciones: Otros requisitos del comprador y certificación emitida 

por la Autoridad Sanitaria competente.



Es el procedimiento mediante el cual un Organismo Autorizado reconoce formalmente 
que una organización es competente para la realización de una determinada actividad de 

evaluación de la conformidad.

ACREDITACIÓN

48

OE
OI



ACREDITACIÓN Y EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD

49

https://www.inacal.gob.pe/acreditacion/categoria/acreditados

https://www.inacal.gob.pe/acreditacion/categoria/acreditados
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REQUISITOS TÉCNICOS DE 
ACCESO



EJ. MARCADO Y ETIQUETADO, BPM, BPA, HACCP (ALIMENTOS)

OBLIGATORIOS : ENVASE, INOCUIDAD EN OTROS PRODUCTOS (FLAMABILIDAD, 

METALES  TOXICOS, PHTALATOS), CERTIFICACIONES OBLIGATORIAS

NORMAS DE ORIGEN, NORMAS Y  METODOS DE ENSAYO

TECNICOS

RECOMENDABLES: ENVASE, EMBALAJE, CTPAT, BASC

SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD (ISO 9001)

NORMATIVIDAD CALIDAD REQUISITOS VOLUNTARIOS SISTEMAS INTEGRADOS SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL (ISO 14001)

DE GESTION (SIG) SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL (ISO 18001)

+

RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL (RSE)

OTROS : CERTIFICACIONES, ACREDITACIONES

NACIONALES LEY DE INOCUIDAD, REGLAMENTO DE PRODUCTOS ORGANICOS

OTROS REGLAMENTOS, NORMAS TECNICAS, DECRETOS SUPREMOS

LEGALES

LEY DE BIOTERRORISMO (EE.UU)

INTERNACIONALES LEY PACA (Ley de Productos Agrícolas Perecederos -  EE.UU)

LEY DE LACEY (combatir la tala ilegal y el tráfico ilegal de madera)

REGLAMENTOS Y DIRECTIVAS INTERNACIONALES

REQUISITOS TECNICOS DE ACCESO 

La calidad está englobada en el cumplimiento de requisitos los cuales se asocian a la normatividad y accesos a 
mercados nacionales e internacionales,  siendo de esta manera.



FDA - EEUU



5. Requisitos relativos a Acidificación y Control 
del Permiso de Emergencia

REGISTRO DE PLANTA
• Registrar el nombre de la firma  - FCE
• Establecer la ubicación física de la firma.
• Indicar el nombre de los productos, estilos o formas de los 

empaques y el medio de empaque. 

REGISTRO DE PROCESO TERMICO
Llenar y remitir un formato de proceso  para cada producto y 

tipo de envase. – SID NUMBER (LACF / AF) 21 CFR 113 - 114

REQUISITOS TÉCNICOS NO ARANCELARIOS

21 CFR 108 53



3. Ley contra Bioterrorismo

La Ley contra el Bioterrorismo comenzó a regir en los EE.UU. a partir del 2003 y se encuentra destinada a proteger
la producción, distribución y venta de alimentos de origen norteamericano e importado, en contra de posibles
atentados terroristas. La ley deroga disposiciones a la FDA para que se encargue de su ejecución.

El procedimiento para la aplicación de la presente Ley considera cuatro secciones:

•Registro de instalaciones de Alimentos - Sección 305  (https://www.fda.gov/food/guidance-regulation-food-and-
dietary-supplements/registration-food-facilities-and-other-submissions)

•Notificación Previa para Embarques de Alimentos Importados – Sección 307
•Detección administrativa – Sección 303  
•Mantenimiento e inspección de Registros de Alimentos (responsable EE.UU. no ha afectado mucho a exportares) 
– Sección 306  

https://www.gob.pe/es/i/394482

REQUISITOS TÉCNICOS NO ARANCELARIOS

54

https://www.fda.gov/food/guidance-regulation-food-and-dietary-supplements/registration-food-facilities-and-other-submissions
https://www.gob.pe/es/i/394482


Tamaño de porción
Medidas caseras y métricas

 Porciones por envase

 Nutrientes obligatorios

• Cantidad de Referencia Normalmente Consumida RACC. Se 

han definido las RACC para 139 categorías de alimentos. 

21CFR101.12. El tamaño de porción es la fracción más cercana 

a la RACC, Se declara de la siguiente manera:

– Término de medida conocido seguido de su equivalente métrico en 

gramos

– Por ejemplo: 1 Cucharada (5g), una taza (240 ml)

– Porción nunca menor al RACC.

https://www.accessdata.fda.gov/scripts/cdrh/cfdocs/cfcfr/cfrse
arch.cfm?fr=101.12

ESTADOS UNIDOS
REQUISITOS TÉCNICOS NO ARANCELARIOS

http://edocket.access.gpo.gov/cfr_2002/aprqtr/21cfr101.12.html
https://www.accessdata.fda.gov/scripts/cdrh/cfdocs/cfcfr/cfrsearch.cfm?fr=101.12


El gobierno de China reveló
recientemente planes para una reforma
de numerosos organismos
administrativos . En total se crearán siete
nuevos ministerios después de la
reforma. Ya a fines de marzo, la nueva
Administración Estatal de Regulación del
Mercado (SMRA) se estableció como una
agencia subordinada directa bajo el
Consejo de Estado. La institución
recientemente establecida consolida a las
principales autoridades responsables de
la supervisión del mercado dentro de una
gran casa administrativa. Por lo tanto, los
siguientes organismos gubernamentales
serán absorbidos por la SMRA y ya no
existirán :
Administración Estatal de Industria y
Comercio (SAIC)
Administración general de supervisión de
calidad, inspección y cuarentena (AQSIQ)
Administración de Alimentos y
Medicamentos de China (CFDA)

http://english.customs.gov.cn/

https://www.aqsiq.net/es/que-es-ciq

CHINA
REQUISITOS TÉCNICOS NO ARANCELARIOS

http://english.customs.gov.cn/
https://www.aqsiq.net/es/que-es-ciq


Las regulaciones (estándares
obligatorios y recomendadas) pueden
ser promulgadas en China por la
Administración de Normalización de
China (Standardization Administration
of China -SAC), bajo la aprobación del
AQSIQ; o por cualquier otra agencia
gubernamental.

Para acceder a estos estándares es
necesario ingresar a:
http://www.codeofchina.com , donde
se encuentran listados, para acceder al
contenido es necesario comprarlos.

CHINA - Conociendo las Normas GB

57

http://www.codeofchina.com/


Etiquetado Nutricional - Formato en idioma extranjero

58

CHINA
REQUISITOS TÉCNICOS NO ARANCELARIOS



CANADÁ - AIRS



Enmiendas de etiquetado de Health Canada Diciembre 2016 Fecha límite 
de la industria: diciembre de 2021

http://www.inspection.gc.ca/food/requirements-and-guidance/labelling-standards-of-identity-and-grades/for-

industry/eng/1383607266489/1383607344939 NFT Cambios:

60

http://www.inspection.gc.ca/food/requirements-and-guidance/labelling-standards-of-identity-and-grades/for-industry/eng/1383607266489/1383607344939


Cambios en la lista de ingredientes:

61



CONDICIONES DE ACCESO – Access2Markets to Trade
Helpdesk

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-trade-helpdesk-users

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-trade-helpdesk-users


Normativa Unión Europea

http://eur-
lex.europa.eu/summary/chapter/f
ood_safety.html?root_default=SU
M_1_CODED=30

http://eur-lex.europa.eu/summary/chapter/food_safety.html?root_default=SUM_1_CODED=30


Mi asistente Comercial

Se puede desplegar la 
lista



Mi asistente Comercial

Se puede observar las 
tarifas por ejemplo



Mi asistente 
Comercial

Se puede observar los 
requerimientos de 

importación
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UNIÓN EUROPEA
REQUISITOS TÉCNICOS NO ARANCELARIOS



Herramientas de 
apoyo para 

cumplimiento de 
controles de proceso

Sistema RAM – Requisitos de Acceso a Mercados -
http://ram.promperu.gob.pe/#

Esta herramienta es de propiedad del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo – Comisión de Promoción del Perú 
para la Exportación y el Turismo - PromPerú

http://ram.promperu.gob.pe/


SIICEX – REGULACIONES 
PARA EXPORTAR

Esta herramienta es de propiedad de la Comisión de Promoción del Perú para la Exportación y el Turismo - PromPerú

Herramientas de 
apoyo para 

cumplimiento de 
controles de proceso

https://www.siicex.gob.pe/siicex/portal5ES.asp?_page_=160.00000

https://www.siicex.gob.pe/siicex/portal5ES.asp?_page_=160.00000


Reglamentos Técnicos Peruanos-
https://www.mincetur.gob.pe/reglamentostec

nicos/

Esta herramienta es de propiedad del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo  

Herramientas de 
apoyo para 

cumplimiento de 
controles de proceso

https://www.mincetur.gob.pe/reglamentostecnicos/informacion_general
/informacion_general.html?c=IG_noticias

https://www.mincetur.gob.pe/reglamentostecnicos/
https://www.mincetur.gob.pe/reglamentostecnicos/informacion_general/informacion_general.html?c=IG_noticias
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CERTIFICACIONES 
VOLUNTARIAS PARA LA 

EXPORTACIÓN DE 
ALIMENTOS



GFSI

• Global Food Safety Iniciative (Iniciativa de Seguridad Alimentaria
Mundial).

• Fundación sin fines de lucro.

• Creada en el 2000

• Normas homologadas:
• BRC

• IFS

• SQF2000

Normas 
actuales de 
alimentos

Criterios de 
seguridad 

alimentaria



CERTIFICACIONES ADICIONALES

DUCTH HACCP 

http://www.biolatina.com/doc_normas.html#us
http://www.biolatina.com/doc_normas.html#us


Módulos Adicionales – BRC 

Resource: www.brcparticipate.com

http://www.brcparticipate.com/


ISO 22000: 2018 
Representación del 

ciclo Planificar-
Hacer-Verificar-

Actuar en los dos 
niveles

Este enfoque basado en procesos se 
subdivide en un ciclo Plan-Do-Check-Act

(PDCA) y pensamiento basado en el riesgo. El 
concepto de ciclo PDCA, aunque no se 

aborda en ISO 22000: 2005, no es nuevo para 
el sistema, ya que se incluye en ISO 22004: 

2014 (Orientación sobre la aplicación de ISO 
22000). Pero ahora, hay un giro ya que esta 
nueva versión distingue entre un PDCA para 
la planificación organizacional y otro para la 
planificación operativa, siendo el control de 

la comunicación entre los dos ciclos.
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EL CONTROL DE PROCESOS Y LA 
OPTIMIZACIÓN DE RECURSOS EN 

LAS INDUSTRIAS PARA LA 
EXPORTACIÓN DE ALIMENTOS



COMO SE CONTROLAN LOS PROCESOS PARA LA EXPORTACIÓN

Controles de cumplimiento sobre los procedimientos aplicados antes de la exportación.

El país exportador tiene la responsabilidad de asegurar que los sistemas de exportación cumplan con 
los requisitos establecidos de acuerdo a las normatividades.

Verificar los sistemas de certificación de carácter obligatorio.

Verificar marcas que atestigüen el cumplimiento.

Establecer los procedimientos de inspección, control de documentos como registros o evaluaciones 
acreditadas y/o auditorías de compañías comerciales que apliquen las medidas, etc.
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